
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n° 242 du 24 novembre 2023



SOMMAIRE

DDTM - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Arrêté préfectoral n°2023/SEE/213 en date du 21 novembre 2023 relatif à la lutte collective par
piégeage des corvidés pour l’année 2024 sur certaines communes du département.

Avis favorable n° P048884423R01 de la commission nationale d'aménagement commercial en
date du 26 octobre 2023,  relatif  à la  création d’un Drive à l’enseigne Intermarché,  à Saint-
Nazaire.

Arrêté  –  cadre  du  23-11-2023  portant  modification  de  la  constitution  de  la  commission
départementale d’aménagement commercial de la Loire-Atlantique.
Ordre du jour de la CDAC du 19 décembre 2023.

DSDEN – Direction des services départementaux de l’Éducation Nationale

Arrêté  n°SDJES44-TCA/2023-44-18  du  20  novembre  2023  portant  reconnaissance  du  tronc
commun d'agrément.

Arrêté n°SDJES44-EPJE/2023-44-18 du 20 novembre 2023 portant renouvellement de l'agrément
JEP (jeunesse éducation populaire).

Arrêté n°SDJES44-EPJE/2023-44-19 du 20 novembre 2023 portant attribution de l'agrément JEP
(jeunesse éducation populaire).

PREFECTURE 44

CAB – CABINET

Arrêté préfectoral n°2023-AB-83 en date du 23 novembre 2023 portant interdiction temporaire
de port et transport d’objets pouvant constituer une arme par destination.

Arrêté  préfectoral  n°2023-CAB-84  en  date  du  23  novembre  2023  portant  réglementation
temporaire de l’enlèvement et du transport de carburant.

Arrêté  préfectoral  n°2023-CAB-85  en  date  du  23  novembre  2023  portant  interdiction  de
rassemblement de véhicules terrestres à moteur non déclaré sur la commune de St-Herblain.

Arrêté préfectoral n°CAB/SPAS/2023/1054 en date du 23 novembre 2023 portant interdiction
temporaire d’utilisation et de transport des artifices de divertissement.

DCL – Direction de la citoyenneté et de la légalité

Arrêté préfectoral du 21 novembre 2023 listant les communes rurales du département de la
Loire-Atlantique.



DCPPAT – Direction de la coordination des politiques publiques et de l’appui territorial

Arrêté  préfectoral  n°2023/BPEF/121  en date  du  24  novembre  2023,  portant  autorisation  de
pénétrer dans les propriétés privées situées sur la commune de Savenay en vue de réaliser des
inventaires floristiques et faunistiques dans le cadre de l'élaboration de l'Atlas de la Biodiversité
Communale. 

SGCD – Secrétariat général commun départemental

Décision d’ordonnateur secondaire délégué portant subdélégation de signature en date du 23
novembre 2023.

SPSN - Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

Arrêté n° 2023-048 du 21 novembre 2023 homologuant le circuit d’auto-poursuite et kart cross
situé au lieu dit « La Touchelais» commune de SAVENAY.



































































Préfecture de la Loire-Atlantique
Direction de la citoyenneté et de la légalité

 

Arrêté fixant la liste des communes rurales
du département de la Loire-Atlantique

n°2023/1

Vu l’article D3334-8-1 du code général des collectivités territoriales ;

Vu l’arrêté préfectoral du 21 septembre 2022 fixant la liste des communes rurales ;

Sur la proposition du secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique ;

A R R Ê T E

Article 1 :  Sont  considérées  comme communes rurales  du département de la  Loire-Atlantique,  les
communes figurant dans la liste ci-jointe.

Article 2 : L’arrêté préfectoral du 21 septembre 2022 est abrogé à compter de la publication du présent
arrêté.

Article 3 :  Le présent arrêté fait  l’objet d’une publication au recueil  des actes administratifs  de la
préfecture de la Loire-Atlantique.

Article 4 :  Le secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique est chargé de l'exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.

Nantes, le 21 novembre 2023

Le Préfet,

En application des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative, le tribunal administratif de Nantes peut être saisi par voie de recours formé contre la
présente  décision  dans  un  délai  de  deux  mois  à  compter  de  la  présente  notification.   La  juridiction  administrative  compétente  peut  être  saisie  par  l’application
«Télérecours » (www.telerecours.fr). Durant ce délai, un recours gracieux peut également être exercé auprès de mes services. Ce recours gracieux interrompt le délai du
recours contentieux qui ne courra à nouveau qu’à compter de la réception de ma réponse. En application de l’article R. 421-2 du code précité, «  le silence gardé pendant
plus de deux mois sur une réclamation par l’autorité compétente vaut décision de rejet ». 

6 quai Ceineray - BP 33515 - 44035 NANTES Cedex 1
Tél : 02 40 41 47 80
Mél : pref-finances-locales@loire-atlantique.gouv.fr – site internet : www.loire-atlantique.gouv.fr

mailto:pref-finances-locales@loire-atlantique.gouv.fr
http://www.telerecours.fr/


1/3

Liste des communes rurales
du département de la Loire-Atlantique

- au titre de l'année 2023 -

Code INSEE Nom de la commune

44 44001 ABBARETZ
44 44002 AIGREFEUILLE-SUR-MAINE
44 44006 ASSERAC
44 44007 AVESSAC
44 44013 BESNE
44 44014 BIGNON (LE)
44 44016 BOISSIERE-DU-DORE (LA)
44 44019 BOUEE
44 44022 BOUSSAY
44 44023 BOUVRON
44 44024 BRAINS
44 44025 CAMPBON
44 44027 CASSON
44 44028 CELLIER (LE)
44 44030 CHAPELLE-DES-MARAIS (LA)
44 44031 CHAPELLE-GLAIN (LA)
44 44032 CHAPELLE-HEULIN (LA)
44 44037 CHATEAU-THEBAUD
44 44038 CHAUVE
44 44039 CHEIX-EN-RETZ
44 44221 CHEVALLERAIS (LA)
44 44044 CONQUEREUIL
44 44156 CORCOUE-SUR-LOGNE
44 44045 CORDEMAIS
44 44046 CORSEPT
44 44048 COUFFE
44 44050 CROSSAC
44 44051 DERVAL
44 44053 DREFFEAC
44 44054 ERBRAY
44 44056 FAY-DE-BRETAGNE
44 44057 FEGREAC
44 44058 FERCE
44 44061 FROSSAY
44 44062 GAVRE
44 44065 GRAND-AUVERNE
44 44224 GRIGONNAIS (LA)
44 44068 GUENROUET
44 44070 HAIE-FOUASSIERE (LA) 
44 44075 ISSE

Code 
département de 

la commune



2/3

Code INSEE Nom de la commune
Code 

département de 
la commune

44 44076 JANS
44 44077 JOUE-SUR-ERDRE
44 44078 JUIGNE-DES-MOUTIERS
44 44079 LANDREAU (LE)
44 44080 LAVAU-SUR-LOIRE
44 44081 LEGE
44 44085 LOUISFERT
44 44086 LUSANGER
44 44088 MAISDON-SUR-SEVRE
44 44089 MALVILLE
44 44090 MARNE (LA)
44 44091 MARSAC-SUR-DON
44 44092 MASSERAC
44 44094 MAUVES-SUR-LOIRE
44 44095 MEILLERAYE-DE-BRETAGNE (LA)
44 44096 MESANGER
44 44097 MESQUER
44 44099 MOISDON-LA-RIVIERE
44 44100 MONNIERES
44 44104 MONTRELAIS
44 44105 MOUAIS
44 44106 MOUTIERS-EN-RETZ (LES)
44 44107 MOUZEIL
44 44108 MOUZILLON
44 44111 NOTRE-DAME-DES-LANDES
44 44112 NOYAL-SUR-BRUTZ
44 44113 NOZAY
44 44115 OUDON
44 44116 PAIMBOEUF
44 44117 PALLET
44 44118 PANNECE
44 44119 PAULX
44 44121 PETIT-AUVERNE
44 44122 PETIT-MARS
44 44123 PIERRIC
44 44124 PIN (LE)
44 44127 PLANCHE (LA) 
44 44134 POUILLE-LES-COTEAUX
44 44136 PREFAILLES
44 44137 PRINQUIAU
44 44138 PUCEUL
44 44139 QUILLY
44 44140 REGRIPPIERE (LA)
44 44141 REMAUDIERE (LA)



3/3

Code INSEE Nom de la commune
Code 

département de 
la commune

44 44142 REMOUILLE
44 44144 RIAILLE
44 44222 ROCHE-BLANCHE (LA)
44 44145 ROUANS
44 44146 ROUGE
44 44148 RUFFIGNE
44 44149 SAFFRE
44 44153 SAINT-AUBIN-DES-CHATEAUX
44 44157 SAINT-ETIENNE-DE-MER-MORTE
44 44159 SAINT-FIACRE-SUR-MAINE
44 44161 SAINT-GILDAS-DES-BOIS
44 44164 SAINT-HILAIRE-DE-CHALEONS
44 44165 SAINT-HILAIRE-DE-CLISSON
44 44170 SAINT-JULIEN-DE-VOUVANTES
44 44173 SAINT-LUMINE-DE-CLISSON
44 44174 SAINT-LUMINE-DE-COUTAIS
44 44178 SAINT-MARS-DE-COUTAIS
44 44183 SAINT-MOLF
44 44187 SAINT-PERE-EN-RETZ
44 44192 SAINT-VIAUD
44 44193 SAINT-VINCENT-DES-LANDES
44 44152 SAINTE-ANNE-SUR-BRIVET
44 44189 SAINTE-REINE-DE-BRETAGNE
44 44196 SEVERAC
44 44197 SION-LES-MINES
44 44199 SOUDAN
44 44200 SOULVACHE
44 44202 TEILLE
44 44205 TOUCHES (LES)
44 44206 TOUVOIS
44 44207 TRANS-SUR-ERDRE
44 44208 TREFFIEUX
44 44163 VAIR-SUR-LOIRE
44 44214 VAY
44 44216 VIEILLEVIGNE
44 44218 VILLEPOT
44 44220 VUE













Secrétariat Général
Commun Départemental

Décision d’ordonnateur secondaire délégué portant subdélégation de signature

M. Patrice Bertaud, Directeur du secrétariat général commun de la Loire-Atlantique

VU  l’arrêté  préfectoral  du  22  novembre  2023 portant  délégation  de  signature  à  Monsieur  Patrice
Bertaud, Directeur du secrétariat  général  commun de la Loire-Atlantique,  en qualité d’ordonnateur
secondaire délégué et de responsable de budget opérationnel de programme (RBOP) délégué ;

DÉCIDE

ARTICLE 1 :  Subdélégation de signature est donnée à Madame Valérie AZIANI,  directrice adjointe, à
effet de signer toutes les pièces  relatives  à l’exercice de la compétence d’ordonnateur secondaire
délégué confiée à Monsieur  Patrice BERTAUD par arrêté préfectoral du 30 janvier 2023, à l’exception
des pièces relatives aux marchés publics dont la subdélégation est précisée à l’article 9.

ARTICLE 2 : Subdélégation de signature est  donnée à l’effet  de signer toutes les pièces relatives  à
l’exercice de la compétence d’ordonnancement secondaire délégué des recettes et dépenses de l’État,
aux  personnes  suivantes,  dans  leur  domaine  d’intervention  spécifique, ou  à  titre  de  suppléance
réciproque, ou d’intérim, à l’exception des pièces relatives aux marchés publics dont la subdélégation
est précisée à l’article 9 :

 Madame Véronique GILLOIS-PASTEAU, cheffe de la Mission Transversale (MT)
 Madame Laurence CHANUT, cheffe du Service Ressources Humaines (SRH)
 Madame Patricia DUFOUR, cheffe du Service Programmation, Budget, Achats et Relations 

Usagers (SPBARU)
 Madame Louisette LE ROCH, cheffe du Service Immobilier et Logistique (SIL)
 Monsieur Gabriel TOLLAFIELD, chef du Service des Systèmes d’Information et de 

Communication (SSIC).

A  RTICLE 3     :    En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Patrice BERTAUD, de  Madame Valérie
AZIANI  et des chefs de service auxquels ils sont rattachés,  la subdélégation de signature à l’effet de
signer toutes les pièces relatives à l’exercice de la compétence d’ordonnancement secondaire délégué
des  recettes  et  dépenses  de  l’État,  à  l’exception  des  pièces  relatives  aux  marchés  publics  dont  la
subdélégation est précisée à l’article 9, est également donnée aux responsables :

 de la filière financière :
◦ Madame Marie-Reine COLLIN
◦ Madame Séverine VISONNEAU

 de la filière des ressources humaines, pour les actes relatifs au versement de rémunération, 
salaires et indemnités :
◦ Monsieur Ludovic DE RIVE
◦ Madame Marie DAUM
◦ Madame Frédérique ASTIE
◦ Madame Delphine CHARRIER
◦ Madame Maud POUPARD

 de la filière informatique, pour les actes relatifs à l’achat et la constatation du service fait, 
relevant de son domaine :
◦ Monsieur Philippe CHEDOTEL

1



ARTICLE 4    –    C  œur  Chorus   :  Des  licences Cœur Chorus  sont  attribuées aux agents  mentionnés  en
annexe 1, à l’effet d’utiliser l’application, dans la limite des droits liés à leur licence :

• en qualité de Responsable de Budget Opérationnel de Programme (RBOP) délégué pour les 
programmes suivants :
◦ programme 207 – Sécurité et éducation routières
◦ programme 354 – Administration territoriale de l’État

pour les actes suivants :
◦ recevoir les crédits
◦ mettre à disposition les crédits aux responsables d’unités opérationnelles chargés de 

l’exécution
◦ procéder à des ré-allocations en cours d’exercice budgétaire
◦ procéder aux restitutions de crédits.

• en qualité de Responsable d’Unité Opérationnelle (RUO) pour les programmes suivants :
◦ Programme 113 – Paysages, eau et biodiversité
◦ Programme 135 – Urbanisme, territoires et amélioration de l’habitat
◦ Programme 181 – Prévention des risques
◦ Programme 205 – Affaires maritimes
◦ Programme 206 – Sécurité et qualité sanitaires de l’alimentation
◦ Programme 207 – Sécurité et éducation routière
◦ Programme 215 – Conduite et pilotage des politiques de l’agriculture
◦ Programme 216 – Conduite et pilotage des politiques de l’intérieur
◦ Programme 217 – Conduite et pilotage des politiques de l’écologie, du développement et de

la mobilité durables
◦ Programme 349 – Fonds pour la transformation de l’action publique (UO départementale)
◦ Programme 354 – Administration territoriale de l’État
◦ Programme 362 – Écologie
◦ Programme 363 – Compétitivité
◦ Programme 723 – Opérations immobilières et entretien des bâtiments de l’État

pour les actes suivants :
◦ la réception et l’allocation des crédits subdélégués par le responsable de budget 

opérationnel de programme (RBOP) et le suivi du budget (autorisations d’engagement et 
crédits de paiement) de l’UO

◦ l’exécution de la dépense : l’engagement juridique, la constatation du service fait, la 
liquidation (demande de paiement)

◦ le traitement des immobilisations
◦ le traitement des recettes non fiscales
◦ les travaux de fin d’exercice

• en qualité de Responsable de service prescripteur pour les centres de coût dont il a la gestion 
et dans le cadre des instructions données par le responsable d’unité opérationnelle (RUO) pour 
les programmes suivants :
◦ Programme 148 – Fonction publique (Action 02 – action sociale ministérielle)
◦ Programme 349 – Fonds pour la transformation de l’action publique.

pour les actes suivants :
◦ le suivi du budget (autorisations d’engagement et crédits de paiement) au niveau des 

centres de coût et le rendu compte périodique de l’exécution des dépenses au RUO
◦ l’exécution de la dépense : l’engagement juridique, la constatation du service fait, la 

liquidation (demande de paiement)
◦ le traitement des immobilisations
◦ le traitement des recettes non fiscales
◦ les travaux de fin d’exercice

• pour la gestion des biens immobiliers flexibles (RE-FX).

2



ARTICLE   5   –  Subdélégation de signature est donnée à Madame Louisette LE ROCH et Monsieur Benoît
BON,  à  l’effet  de  signer  tout  document  de  gestion  courante  concernant  les  dépenses  de
fonctionnement  de  la  cité  administrative  de  la  MAN,  imputées sur  le  compte  commerce  907
« opérations commerciales des domaines ».

ARTICLE    6   – Chorus Formulaires   :  Subdélégation de signature est donnée aux agents mentionnés en
annexe 2, à l’effet de procéder dans l’application Chorus Formulaires à l’ordonnancement secondaire
délégué des recettes et dépenses de l’État, dans les limites de leurs attributions et des crédits délégués,
pour exécuter :

 les demandes d’engagement juridique ;

 les constatations et certifications du service fait ;

 les ordres de payer.

ARTICLE   7   – Chorus DT   : Sont habilités à valider dans Chorus DT les ordres de mission, les états de frais
et les factures dans la limite de leurs attributions, les agents mentionnés à l’annexe n°3 de la présente
décision.

ARTICLE    8     – Carte achat   : Subdélégation de signature est donnée aux  agents ci-dessous, à l’effet de
contrôler l’utilisation des cartes achats :

 Madame Patricia DUFOUR

 Madame Séverine VISONNEAU
 Madame Chloé GLEDEL

 Monsieur Yves ECHELARD

ARTICLE    9   –  Marchés Publics   :  En matière de commande publique,  subdélégation de signature est
donnée aux personnes listées ci-après, dans les limites de leurs attributions et des montants indiqués, à
effet  d’exercer  les  fonctions  de  représentant  du  pouvoir  adjudicateur  et  de  signer  tous  les  actes
nécessaires  à  la  passation  et  à  l’exécution  des  marchés  publics  conformément  au  code  de  la
commande publique.

Marché dans la limite de la compétence d’ordonnateur secondaire délégué, confiée à Monsieur Patrice
BERTAUD par arrêté préfectoral du 30 janvier 2023 :

 Madame Valérie AZIANI, directrice adjointe.

Marché inférieur ou égal à 25 000 € HT :

 Madame Véronique GILLOIS-PASTEAU, cheffe de la Mission Transversale (MT)
 Madame Laurence CHANUT, cheffe du Service Ressources Humaines (SRH)
 Madame Patricia DUFOUR, cheffe du Service Programmation, Budget, Achats et Relations 

Usagers (SPBARU)
 Madame Louisette LE ROCH, cheffe du Service Immobilier et Logistique (SIL)
 Monsieur Gabriel TOLLAFIELD, chef du Service des Systèmes d’Information et de 

Communication (SSIC).

3



Marché inférieur ou égal à 5 000 € HT :

Service Fonctions

Monsieur Yves ECHELARD SPBARU Adjoint au chef du bureau de l’exécution financière et 
des achats

Monsieur Benoît BON SIL Chef du bureau immobilier

Madame Véronique LAPAQUETTE SIL Cheffe du bureau logistique

Monsieur Philippe CHEDOTEL SSIC Adjoint au chef du service des systèmes d’information
et de communication

Madame Séverine VISONNEAU SPBARU Cheffe du bureau de l’exécution financière et des 
achats

Monsieur Ludovic DE RIVE SRH Adjoint à la cheffe du service des ressources humaines

Les agents habilités à transmettre les pièces des marchés depuis la Plateforme des Achats de l’État 
(PLACE) sont listés en annexe 4.

ARTICLE    9   :  Cette décision  d’ordonnateur  secondaire  délégué  portant  subdélégation  de  signature
annule et remplace la précédente du 25 octobre 2023.

ARTICLE   10   : La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la
Loire-Atlantique.

Fait à Nantes, le 23 novembre 2023

Le directeur du secrétariat général
commun de la Loire-Atlantique

Patrice BERTAUD

4














	Arrêté fixant la liste des communes rurales
	du département de la Loire-Atlantique
	Feuille1
	Décision d’ordonnateur secondaire délégué portant subdélégation de signature
	M. Patrice Bertaud, Directeur du secrétariat général commun de la Loire-Atlantique
	DÉCIDE
	Article 1 : Subdélégation de signature est donnée à Madame Valérie AZIANI, directrice adjointe, à effet de signer toutes les pièces relatives à l’exercice de la compétence d’ordonnateur secondaire délégué confiée à Monsieur Patrice BERTAUD par arrêté préfectoral du 30 janvier 2023, à l’exception des pièces relatives aux marchés publics dont la subdélégation est précisée à l’article 9.



